Tercer modo. Existe en el hombre la inclinación al bien según la naturaleza de la razón, en lo cual él difiere de otros animales. Y según esto, se inclina para conocer la verdad acerca de Dios y para vivir en sociedad. A partir de allí, evitar la ignorancia, no ofender a los demás con quienes deben convivir, y otras cosas similares, son lo mismo en todos. He aquí cómo estas cosas, que son de los primeros preceptos de la ley natural, se encuentran en todas las naciones y no se ha encontrado ninguna nación tan bárbara en la cual no exista el querer conservarse, y la unión de varón y fémina, y la tendencia hacia el conocimiento de Dios y el convivir pacíficamente. Y de estas cosas habla Santo Tomás.¹¹ Esta conclusión va en contra del abad Panormitano (y secuaces), quien, en el capítulo final *De consuetudine*, dice que el derecho natural puede variar,

⁷ Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 1. 2. q. 94. ar. 2; Isidoro, *In li. Ethica*, c.12; Cicerón, *li.3. De republica*, citado por Lactancio, *li.6. de vero cultu Dei*, c. 8.

⁸ Aristóteles, *1. Ethica*, c. 1.

⁹ Tomás de Aquino, *vbi supra*.

¹⁰ Véase el artículo primero de la primera parte.

¹¹ Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 1. 2. q. 94. ar. 2.

Nisi intelligat quantum ad ius naturae, quod est de secundis praeceptis. Nam tale ius naturae potest variari, vt in sequenti conclusione probabitur.

2. conclusio.¹⁴ Lex naturae quantum ad illa quae sunt de secundis praeceptis, quae velut conclusiones eliciuntur ex primis principijs, est variabilis: nec est eadem apud omnes nationes.¹⁵ Probatum primo experientia. Videmus namque quod apud aliquas nationes aliquid quod habetur vt bonum naturaliter cognitum, lumine naturali ex primis principijs: apud alias nationes illud non habetur vt bonum, vt in proposito. Communicare virum et foeminam in operibus ad thesaurizandum filijs, tamquam bonum habetur, quod ex per se notis elicitur: tamen sunt nationes barbarae (vt constat nobis) quae illud non habent velut bonum, cum non prosequantur vt bonum. Item.¹⁶ Tamquam malum aliquae nationes fugiunt pluralitatem vxorum: quia non est pax in familia, quia rixantur adinuicem, quod elicitur ex notis in lumine naturali: sed tamen videmus non fuisse apud nationes noui orbis, quae pluralitatem admittunt. Item. Repudiare vxorem iudicatur malum, eo quod necessaria sit industria mulieris, ad procreationem prolis: attamen apud noui orbis indigenas putabant bonum esse repudiare. Sequitur ergo haec naturalia de secundis praeceptis non esse eadem apud omnes.

Et confirmatur.¹⁷ Haec secunda praecepta iuris naturae non sunt per se nota, sed per aliud nota, scilicet, per deriuationem ex primis principijs: ergo illis solum erunt nota, qui deriuationem, vel ordinem ad prima principia non ignorant: sed sunt quam plurimae nationes, quae ignorant hanc deriuationem: ergo et ignorabunt conclusiones varias. Varie enim extimatur de rebus quantum ad illa quae non sunt naturaliter determinata. Contingit enim circa huiusmodi conclusiones non omnes eadem sentire, sed quibusdam videtur rectum, alijs non videtur: qualia sunt illa, quae sunt de iure naturae secundo modo.

3. conclusio.¹⁸ Illa quae sunt de iure naturae secundo modo, velut conclusiones quae eliciuntur ex primis principijs, non solum non sunt eadem apud omnes, sed a corde hominum possunt totaliter aboleri. Probatum.¹⁹ Quae sunt legis naturae secundario non sunt per se nota, sed ex principijs cognitionem habent. At cum cognitio, quae est per operationem intellectus, impediri possit in homine; vel propter persuasiones in contrarium, vel etiam propter prauam consuetudinem, sequitur quod deleri possunt.

¹⁴ *In margine:* 2. Conclusio.

¹⁵ *In margine:* Adrianus in 4. De restitutione; Driedo, de lib. Christianorum p. 52.; Celius, lib. 10. lectionum c. 1.; Quintilianus, li. 3. c. 9.; Tiraquellus, l. 7. connubij nu. 22.

¹⁶ *In margine:* In illis quae non sunt de primis principijs contingit variatio.

¹⁷ *In margine:* Confirmatio.

¹⁸ *In margine:* 3. Conclusio.

¹⁹ *In margine:* S. Thomas, in 4. d. 33. et in 3. d. 37.; Quae sunt de iure naturae secundario deleri possunt.

a menos que entienda esto en cuanto al derecho natural de los segundos preceptos. En efecto, tal derecho natural puede variar, como se probará en la siguiente conclusión.

Segunda conclusión. En cuanto a aquellas cosas que son de los segundos preceptos, que se deducen como conclusiones de los primeros principios, la ley natural es variable y no es la misma en todas las naciones.¹² En primer lugar se prueba a partir de la experiencia. En efecto, vemos que algo que en algunas naciones se considera como un bien naturalmente conocido por la luz natural a partir de los primeros principios, en otras naciones aquello mismo no es considerado como un bien, como en el caso propuesto. Que el varón y la mujer se comuniquen en las obras para atesorar por los hijos es considerado como un bien, porque se deduce a partir de principios evidentes por sí mismos; sin embargo, existen naciones bárbaras (como nos consta) que no consideran aquello como un bien, ya que no lo buscan como un bien. Asimismo, algunas naciones evitan como un mal la pluralidad de esposas. En efecto, no hay paz en la familia, ya que se pelean entre sí. Y esto se deduce a partir de cosas conocidas por la luz natural del intelecto. Sin embargo, vemos que no fue así en estas naciones del Nuevo Mundo, que admiten la pluralidad de mujeres. Asimismo, repudiar a la esposa es considerado como un mal por el hecho de que es necesaria la labor de la mujer para la procreación de la prole. Sin embargo, entre los indígenas del Nuevo Mundo creían que es algo repudiar. Luego se sigue que estas cosas naturales de los segundos preceptos no son las mismas en todos.